
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  47Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

06/102017, 09/10 à 11/10/2017, 16/10 à 18/10/2017, a fi m 
de participar da entrega, emissão do termo e da autorização de 
saída de veículos arrematados no leilão 07/2017.

nome Cargo CPF matricula

Iberê Santana da Silva Costa Analista adm 
fi nanceiro 603.946.762-20 57197151 /1

Otacilio Vale de Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3119/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/406929
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Santarém, em 02/10/2017, a fi m de participar das 
inaugurações da Reforma da CIRETRAN e ampliação da Estação 
Cidadania do referido Município.

nome Cargo CPF matricula
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3120/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/406521
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento 
de Belém para o Município de Gurupá, no período de 20/09 à 
26/09/2017, a fi m do Atendimento a itinerante de 1° fase, no 
referido município.

nome Cargo CPF matricula
Alex Henrique Moreira de 

Souza Assistente adm 517.761.622-34 5922439 /1

Martinho Jorge Rodrigues Leal Assistente trânsito 303.716.002-00 55588481 /1
Uberlande Costa Sousa Tec informática 490.702.742-72 54187004 /2

Francisco Marcelo Souza Rosas Assistente adm 166.225.102-53 3158624 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3121/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/402404
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento 
de Belém para o Município de Breves, no período de 19/09 à 
21/09/2017, a fi m Visita técnica, reuniões com o Ministério 
Público e prefeitura de Breves/PA.

nome Cargo CPF matricula
Cynthia das Graças Santos 

Bittencourt Assessor 4 591.481.362-04 57193731 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3122/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/398916
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Salinópolis no período de 28/09 
à 02/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Augusto Álvaro Gaspar do 

Rosário Júnior ag.fi sc.,trsnsito 488.885.912-49 57189668 /2

Edson Itamar Barradas 
da Silva ag.fi sc.,trsnsito 587.461.372-20 57200229 /1

Hércules Farias da Rocha ag.fi sc.,trsnsito 459.648.072-91 57209343 /2
Joelma Lima Barbosa dos 

Passos ag.fi sc.,trsnsito 802.368.202-49 57212280 /2

Idenil Rocha de Almeida ag.fi sc.,trsnsito 392.666.562-91 54184449 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3123/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/403332.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
do deslocamento de Belém para Redenção, no período de 
19/09 à 06/10/2017, a fi m de prorrogar o prazo da Sindicância 
Investigativa com a fi nalidade de novas fi ligências, conforme 
portaria 101/2017 e 113/2017 CGD/SIND./DIVERSAS.

nome Cargo CPF matricula
Maria do Socorro Santos de 

Almeida axt 109.411.422-72 3266788 /1

Adria Sueli Pereira e Pereira Assist. Adm. 961.075.532-15 57235164 /4
Wilson Waldemir Campos 

dos Passos motorista 121.111.632-87 6120008 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3124/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/401182, anexo ao Processo nº 
2017/392779.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Acará no período de 08 à 15/10/2017, 
a fi m de realizar atividades educativas nas escolas, comunidades, 
associações, motivar outras atividades.

nome Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos 

Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2

Marcicléia Farias Vieira Assis.transito 686.020.902-00 54192313 /3
Maria Clara das Neves Aux. transito 173.909.902-87 57175783 /1

Generosa Nazaré Almeida 
Viana de M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491 /1

Francisca do Carmo Alencar 
de Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952 /2

Geisa Acácia Tavares Analista tra nsito 380.628.282-04 57195631 /1
Manoel de Jesus Filocreão 

Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3125/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/405606
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 28/09 à 
02/10/2017, a fi m de realizar treinamento de servidores para 
atuarem no atendimento de serviço de veículo, na Ciretran e na 
Estação Cidadania.

nome Cargo CPF matricula
Tatiane do Socorro Ferreira 

Santa Brigida assessora 516.401.472-68 57232031 /3

José da Silva Monteiro Júnior Assist. transito 734.879.372-04 55588502 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 3126/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/384344.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Canaã dos Carajás no período de 
27/09 à 26/10/2017, a fi m de realizar atendimento ao público na 
área de veículo, para suprir a necessidade da Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Elias Gomes de Souza Aux. transito 381.550.792-87 55585740 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3127/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/401182, anexo ao Processo nº 
2017/392779.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, as 
servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Acará no período de 08 à 14/10/2017, 
a fi m de realizar atividades educativas nas escolas, comunidades, 
associações, motivar outras atividades.

nome Cargo CPF matricula
Maria do Carmo Fernandes 

Monteiro Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1

Janaína Dutra Barros Aux. transito 480.891.762-91 57175602 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3128/2017-DAF/CGP, DE 21/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/390272
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Ourilândia do Norte no período de 
27/09 à 26/10/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de veículos na Ciretran, do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Márcio Augusto dos Santos 

Gonçalves Assist. transito 429.465.302-72 57196228 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3145/2017-DAF/CGP, DE 22/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/406821
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três (3) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados, referente a complementação das diárias 
do processo 2017/388608 de deslocamento de Belém para o 
Município de Santarém, no período de 01/10 à 03/10/2017, a fi m 
de realizar visita técnica em obra para realização de medição/
fi scalização no que diz respeito ao contrato nº 085/2015, fi rmado 
entre a empresa C.S Construções e Saneamento LTDA – ME e o 
DETRAN/Estação Cidadania (Santarém).

nome Cargo CPF matricula
Lucilena Ferreira de Andrade Analista de trânsito 613.928.632-87 57193076 /1
Luiz Alberto Pimentel Coelho Analista de trânsito 328.758.352-20 5082366 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3147/2017-DAF/CGP, DE 22/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 


